
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 1975/2023 del 02-11-2023

____________
 
 

OGGETTO: AVVIO INDAGINE DI MERCATO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE
PER L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA
NEGOZIATA SU CAT PER L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI
NEI DIPARTIMENTI DI SASSARI, NUORO E SULCIS" (CIG A00DCB63BF CUP I35F22001640002)" AI SENSI
DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e ss.mm.ii della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’A.R.P.A.S.;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta Regionale

n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni amministrative) e 18 (Atti di

gestione);

VISTI la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.112/2020 del

13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore

Generale di A.R.P.A.S e prorogato con Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il

successivo Decreto n.53 del 13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30/05/2016 con cui era stato conferito al Dott. Livio

Sanna, con decorrenza 06/06/2016, l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed economato della durata

di anni 3 (tre), con scadenza il 06/06/2019, poi confermato con propria Determinazione n. 1071/2017 del 31/07/

2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 874/2022 del 23/06/2022, che conferma al Dott. Livio Sanna

l’incarico anzidetto fino al 06/06/2025;

RICHIAMATO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014 che ha istituito il Mercato Elettronico

della Regione Sardegna, approvandone contestualmente la direttiva generale di indirizzo, di utilizzo e del mercato

elettronico e la disciplina del Sistema di e-procurement Sardegna CAT;

VISTA la L.R. 07.03.2018 n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

Determinazione n. 1975/2023 del 02-11-2023 1/4



VISTO l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h) “procedure negoziate” “le

procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano gli operatori economici da

loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto”;

VISTO l’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 1, comma 1, gli operatori economici da invitare

alle procedure negoziate per l’affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 e inferiore

alle soglie di rilevanza europea di cui all’articolo 14 del codice sono individuati sulla base di indagini di mercato o

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del

codice;

VISTO l’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 2, comma 1 l’indagine di mercato: “è preordinata

a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo specifico affidamento. Tale

fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura”;

RICHIAMATA la nota interna prot. 3949/2023 del 13/10/2023 del Direttore del Servizio Tecnico dell’Agenzia con

cui richiede l’avvio del procedimento per l’acquisizione in appalto dei ““Lavori di realizzazione di impianti

fotovoltaici nei dipartimenti Sassari, Nuoro e Sulcis (CIG A00DCB63BF CUP I35F22001640002)” a cui allega la

Determinazione a contrarre;

VISTE:

-       la Determinazione a contrarre n. 1825/2023 del 12/10/2023 del Direttore del Servizio Tecnico

dell’Agenzia per l’avvio di una procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 50, comma

2, lettera e) del D.lgs. 36/2023, per l’appalto “ “Lavori di realizzazione di impianti fotovoltaici nei

Dipartimenti Sassari, Nuoro e Sulcis”  di importo complessivo pari a € 319.363,38+IVA, comprensivo di € 

35.169,00 + IVA di Costi manodopera non soggetti a ribasso ed € 3.097,98 + IVA di oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso;

-      la successiva Determinazione n. 1961 del 27/10/2023, del Direttore del Servizio Tecnico dell’Agenzia

che, per le motivazioni ivi esposte, ha proceduto alla rettifica parziale della citata determinazione a

contrarre 1825/2023;

PRESO ATTO che la suddetta Determinazione a contrarre prevede che il Servizio Provveditorato individui 15

soggetti da invitare alla procedura negoziata in oggetto mediante una Indagine di mercato da pubblicare sul CAT

Sardegna per almeno 15 giorni per acquisire le Manifestazioni di interesse da parte di operatori iscritti e abilitati al

Mercato elettronico regionale in una categoria merceologica adeguata ai lavori da assumere, così da garantire la

massima partecipazione degli operatori;

DATO ATTO che la categoria prevalente dei lavori oggetto dell’appalto è la OG9 “ Impianti per la produzione di

energia elettrica” per l’importo di € 281.096,40 IVA esclusa, più oneri per la sicurezza e per manodopera non

soggetti a ribasso, IVA esclusa;

VISTO lo schema di Avviso di indagine di mercato predisposto dal Servizio Provveditorato ed economato sulla

base delle informazioni contenute nella determinazione a contrarre e sentito il Responsabile Unico del Progetto,

Ing. Raffaele Carlini;

DATO ATTO che al termine dell’indagine di mercato e formalizzato il risultato si procederà alla approvazione

Determinazione n. 1975/2023 del 02-11-2023 2/4



della lettera di invito e alla indizione della procedura negoziata mediante pubblicazione di Richiesta di Offerta sul

Mercato elettronico regionale SardegnaCAT secondo le indicazioni contenute nella Determina a contrarre e nei

documenti progettuali approvati con Determinazione n. 1825/2023 del 12/10/2023 e successiva rettifica con

determinazione n. 1961 del 27/10/2023;

DATO ATTO che alla successiva procedura negoziata saranno invitati quindici operatori economici (se esistenti)

che abbiano presentato, entro il termine stabilito nell’Avviso suddetto, l’istanza per manifestare il proprio interesse

a partecipare alla RDO in argomento e che abbiano, nella stessa, dichiarato il possesso dei requisiti di

partecipazione generali e speciali richiesti nell’Avviso medesimo;
Per le motivazioni sopra espresse in premessa che debbono intendersi richiamate

 

DETERMINA

1)       Di considerare la premessa come parte integrante della presente determinazione;

2)      Di avviare l’indagine di mercato, mediante pubblicazione di una RDI sul SardegnaCAT, volta ad

individuare quindici operatori economici, se presenti, interessati ad essere invitati alla successiva procedura

negoziata su CAT Sardegna per l’affidamento in appalto dei “Lavori di realizzazione di impianti fotovoltaici

nei Dipartimenti Sassari, Nuoro e Sulcis” di importo complessivo pari a € 319.363,38+IVA, comprensivo di €

35.169,00 + IVA di Costi manodopera non soggetti a ribasso ed € 3.097,98 + IVA di oneri per la sicurezza

non soggetti a ribasso sulla base del progetto esecutivo approvato con Determinazione n. 1308/2023 del 12/

07/2023;

3)       di approvare:

-      lo schema di “Avviso di indagine di mercato per acquisizione di manifestazioni di interesse per

l’individuazione di operatori economici da invitare a procedura negoziata per l’affidamento dei “Lavori di

realizzazione di impianti fotovoltaici nei Dipartimenti Sassari, Nuoro e Sulcis (CIG A00DCB63BF CUP

I35F22001640002) ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023” e tutte le clausole in esso

previste, che si allega alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale,

-      lo Schema di “modulo di istanza per la manifestazione di interesse”, che si allega alla presente

determinazione, per costituirne parte integrante e sostanziale;

4)      di pubblicare l’Avviso e i suoi allegati nel sito dell’ARPAS – Sezione “Amministrazione trasparente” sotto

sezione “Bandi e gare” e nel portale dedicato del MIT per 15 giorni consecutivi;

5)      di indicare quale termine ultimo per la ricezione della manifestazione di interesse il termine di almeno 15

giorni dalla pubblicazione dell’Avviso indicato nel portale SardegnaCAT;

6)       di dare atto che:

 

-      qualora pervengano più di quindici istanze di manifestazioni d’interesse idonee, si procederà al

sorteggio secondo le indicazioni contenute nell’Avviso approvato con la presente e a cui si rinvia e che,

nel caso fossero inferiori o pari a 15, l'Agenzia inviterà tutti gli istanti ammessi senza effettuare alcuna

limitazione agli inviti;

Determinazione n. 1975/2023 del 02-11-2023 3/4



-      conclusa la fase di indagine di mercato, con successiva determinazione si procederà all’indizione

della procedura negoziata su CAT e alla conseguente approvazione della lettera invito e dei suoi allegati,

nonché alla pubblicazione dei documenti di progetto, ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui alla

determinazione a contrarre a cui si rinvia;

-       il Responsabile Unico di Procedimento dell’affidamento ai sensi dell’art. 31 del Codice è il dipendente

Ing. Raffaele Carlini ed il responsabile del procedimento della procedura di indagine di mercato e

successiva procedura negoziata è il Direttore del Servizio Provveditorato Dott. Livio Sanna;

-      la presente determinazione non comporta oneri finanziari a carico dell’Arpas, in quanto le somme in

Bilancio a copertura in Bilancio della spesa per l’intera procedura sono state previste e impegnate nella

determinazione a contrarre;

7)    La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito

istituzionale, nel quale non dovrà essere pubblicato l’Avviso allegato ai fini di consentire la decorrenza dei

termini di partecipazione dalla data di pubblicazione sul portale SardegnaCAT.

 

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione - per gli
adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 1975/2023 del 02-11-2023 4/4


